
www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA IN NOLEGGIO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA B) – D.LGS. 36/23 DI N. 1 
INIETTORE A TRIPLA SIRINGA CENTARGO COMPLETO DI 
SUBSCRIPTION PER AUTOMATED DOCUMENTATION E SMART 
PROTOCOLS, DESTINATO ALLA S.O.C. RADIOLOGIA DEI PRESIDI 
OSPEDALIERI DI VERBANIA E DOMODOSSOLA, A.S.L VCO – 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- con richiesta del 11/12/2024, depositata in atti, il Direttore della S.O.C. Radiologia, al fine di 

soddisfare emergenti necessità della Struttura, ha rappresentato il bisogno di provvedere ad 
acquisire un sistema iniettore per TC, comprensivo di materiale di consumo - per cui ha fornito i 
fabbisogni – da destinare alla S.O.C. Radiologia del P.O. di Domodossola;

- con ulteriore nota del 14/01/2025, depositata in atti, il Direttore della S.O.C. Radiologia ha 
inviato al Responsabile della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici una relazione sulle 
caratteristiche specifiche dell’iniettore per il medesimo richiedeva di procedere mediante 
affidamento diretto;

- in tal senso, nella relazione sopra richiamata, il Direttore della S.O.C. Radiologia dichiara inoltre 
che l’iniettore Medstrom Centargo - prodotto dalla ditta Bayer - rappresenta una soluzione 
completa e innovativa per le esigenze attuali della radiologia, grazie alla sua automazione 
avanzata, alle funzioni di tracciabilità avanzata e all’integrazione con i sistemi informatici clinici, 
che permettono di migliorare la produttività del reparto, garantendo alti standard di sicurezza e 
precisione; nel dettaglio il richiedente espone una lista di punti a supporto della richiesta come 
ad esempio:

 il risparmio economico e l’ottimizzazione del tempo;
 la minimizzazione degli sprechi per quanto concerne il kit monouso di 24 ore;
 l’automazione avanzata che accelera i tempi e riduce il rischio di errori;
 la dotazione di un sistema di allarme con blocco automatico del dispositivo, che 

garantisce sicurezza per il paziente, per l’operatore e la semplificazione del flusso di 
lavoro;

 la compatibilità con il sistema già in uso tramite protocolli appositi che permettono la 
ricezione della worklist e l’archiviazione in Pacs;

 la tracciabilità avanzata del mezzo di contrasto;
 l’integrazione nativa con i sistemi Ris e Pacs, che evita il ricorso ad interfacce esterne;
 la mobilità e flessibilità operativa e la sicurezza avanzata del sistema;

Dato atto che:
- il Direttore della S.O.C. Radiologia, in data 11/12/2024, con nota depositata in atti, ha inviato al 

Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici un’offerta informale prodotta della ditta 
Bayer S.p.a., con sede legale in Milano (MI), c.f. 05849130157, relativa al device ed al materiale 
in oggetto, in cui si evidenziavano i costi della fornitura in funzione della modalità di acquisto, 
ovvero per acquisto dell’attrezzatura e conseguente fornitura di beni consumabili, oppure per 
noleggio dell’attrezzatura e conseguente fornitura di beni consumabili fornitura, oppure, in 
ultima scelta, acquisizione in comodato d’uso dell’attrezzatura e conseguente fornitura di beni 
consumabili;

- a seguito di valutazioni del Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, è stato ritenuto 
più vantaggioso procedere con un contratto di noleggio, per un importo complessivo annuale di 
€. 46.015,50 IVA esclusa, ovvero per complessivi €. 138.046,50 e per una durata contrattuale di 
di 36 mesi;



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
4 di 5

Richiamati:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che, in relazione agli 

affidamenti diretti, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, individuando 
“…l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

Rilevato che il D.L. n. 95/2012, convertito nella L.n. 135/2012, ex art.15 co. 13, lett. d) prevede 
l’obbligatorietà, per le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare il Mercato Elettronico su piattaforma 
CONSIP (meglio conosciuto con l’acronimo MePa) per le acquisizioni di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

Verificato che non vi sono contratti Consip attivi né Convenzioni a livello regionale relative 
all’oggetto della presente determina;

Ritenuto pertanto, al fine di perfezionare il contratto de quo, di procedere con l’affidamento del 
noleggio di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto, ex articolo 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/23, da espletarsi mediante Trattativa Diretta con ricorso al M.e.P.A. di Consip S.p.a.;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di procedere per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di procedura di affidamento 
diretto ex art. 50, c. 1, lett. B – del D.Lgs. 36/2023 con la Società Bayer S.p.a., con sede 
legale in con sede legale in Milano (MI), c.f. 05849130157, da effettuarsi con ricorso alla 
piattaforma M.e.P.A. di Consip S.p.a, finalizzato allla stipula di un contratto di noleggio per la 
fornitura del Sistema iniettore per TC a tripla siringa CENTARGO completo di subscription per 
Automated Documentation e Smart Protocols, copertura full risk, installazione, collaudo e 
training,  e comprensivo di materiali di consumo, da destinare alla S.O.C. Radiologia del 
Presidio Ospedaliero di Domodossola;

2. di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento, valutato in €. 168.416,73 - IVA inclusa, sarà garantita mediante 
fondi di bilancio dell’A.S.L. VCO, e sarà imputata ai corretti capitoli di spesa con successivo 
provvedimento di aggiudicazione;

3. di nominare ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente 
procedura il Dr. Chiodi, Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
5 di 5

4. di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10/1995 e s.m.i.;

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-02-04T12:26:10+0000
	Andrea Chiodi




